

I 令和3年度上期の事業概要(病院)

1 業務の概況

単位 人

区 分	患 者 数		比較増減	増減率(%)
	2年度(上期)	3年度(上期)		
延入院患者数	14,010	12,871	△ 1,139	△ 8.1
一日平均患者数	76.6	70.3	△ 6.3	△ 8.2
延外来患者数	46,520	51,277	4,757	10.2
一日平均患者数	381.3	420.3	39.0	10.2

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
病院事業収益	3,504,730	1,653,282	47.2
医業収益	2,931,265	1,433,401	48.9
医業外収益	440,941	151,928	34.5
看護師養成事業収益	76,537	52,857	69.1
介護保険事業収益	24,201	15,096	62.4
特別利益	31,786	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
病院事業費用	3,734,584	1,617,450	43.3
医業費用	3,451,832	1,563,189	45.3
医業外費用	158,653	7,792	4.9
看護師養成事業費用	76,537	29,590	38.7
介護保険事業費用	37,559	16,879	44.9
特別損失	3	-	0.0
予備費	10,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	628,374	185,068	29.5
企業債	443,300	-	0.0
他会計借入金	1	-	0.0
補助金	3	-	0.0
出資金	185,068	185,068	100.0
固定資産売却代金	1	-	0.0
長期貸付金返還金	1	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	832,171	200,310	24.1
建設改良費	458,200	13,802	3.0
企業債償還金	362,450	181,468	50.1
他会計からの 長期借入金償還金	1	-	0.0
長期貸付金	11,520	5,040	43.8

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

単位 千円、%

区 分 科 目	2 年 度 (上 期)		3 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
病院事業収益	1,596,601	100.0	1,647,223	100.0	50,622	3.2
医業収益	1,387,704	86.9	1,428,279	86.7	40,575	2.9
医業外収益	144,026	9.0	151,566	9.2	7,540	5.2
看護師養成事業収益	53,241	3.4	52,857	3.2	△ 384	△ 0.7
介護保険事業収益	11,630	0.7	14,521	0.9	2,891	24.9
特別利益	0	-	0	-	0	-

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

単位 千円、%

区 分 科 目	2 年 度 (上 期)		3 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
病院事業費用	1,559,177	100.0	1,595,691	100.0	36,514	2.3
医業費用	1,501,964	96.3	1,542,541	96.7	40,577	2.7
医業外費用	10,794	0.7	7,455	0.5	△ 3,339	△ 30.9
看護師養成事業費用	33,739	2.2	28,898	1.8	△ 4,841	△ 14.3
介護保険事業費用	12,680	0.8	16,797	1.0	4,117	32.5
特別損失	0	-	0	-	0	0.0
予備費	0	-	0	-	0	0.0

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
病院事業費用	1,595,691	病院事業収益	1,753,311
医業費用	1,542,541	医業収益	1,428,279
医業外費用	7,455	医業外収益	257,654
看護師養成事業費用	28,898	看護師養成事業収益	52,857
介護保険事業費用	16,797	介護保険事業収益	14,521
特別損失	0	特別利益	0
上半期純利益	157,620		
計	1,753,311	計	1,753,311

※ 費用には減価償却費を収益には長期前受金戻入額をそれぞれ半期分含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和3年9月30日現在)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	7,095,501	固定負債	5,991,022
流動資産	1,470,619	流動負債	333,549
		繰延収益	673,907
未処理欠損金	75,073	(負債合計)	6,998,478
		資本金	1,483,501
		剰余金	159,214
		(うち当年度純利益)	(157,620)
		(資本合計)	1,642,715
計	8,641,193	計	8,641,193

※ 固定資産には減価償却費を繰延収益には長期前受金戻入額をそれぞれ半期分含む。

令和2年度決算の状況

1 業務の状況

(1) 入院患者の状況は、延患者数28,126人の一日平均では70.1人となりました。

(2) 外来患者の状況は、延患者数97,174人の一日平均では399.9人となりました。

2 経理の状況

病院事業収益は3,380,655千円(消費税抜き)、病院事業費用が3,468,435千円(消費税抜き)となり、その結果当年度純損失は損益計算書に示すとおり87,780千円となりました。

また、資本的収入額629,032千円(消費税込み)と資本的支出額747,270千円(消費税込み)を比して不足する分118,238千円については、収支の均衡を図るため、損益勘定留保資金等で補てんしました。

損益計算書(消費税抜き)

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
病院事業費用	3,468,435	病院事業収益	3,380,655
医業費用	3,189,779	医業収益	2,798,196
給材経減資研	1,675,762	入院収益	1,712,253
与料	706,517	外来収益	904,775
費	420,922	その他医業収益	181,168
償却	382,172		
減耗	2,586		
研究修費	1,820		
医業外費用	162,739	医業外収益	437,909
支払利息及び企業債取扱諸費	14,759	受取利息配当金	1
奨学金	2,880	国庫補助金	14,205
長期前払消費税償却	32,652	県補助金	35,490
患者外給食材料費	0	他会計補助金	1,000
雑損	112,448	他会計負担金	254,171
		患者外給食収益	214
		長期前受金戻入	120,638
		使用料及び手数料	578
		その他医業外収益	11,612
看護師養成事業費用	72,619	看護師養成事業収益	75,885
給教経研	56,970	授業料収益	18,075
与育	1,299	国庫補助金	0
費	14,343	県補助金	0
研究修費	7	他会計負担金	57,549
		使用料及び手数料	0
		その他事業収益	261
介護保険事業費用	29,923	介護保険事業収益	23,506
給材経研雑	28,376	意見書作成料	2,052
与料	0	居宅介護支援報酬	21,454
費	1,405	国庫補助金	0
研究修費	142	県補助金	0
雑損	0	その他事業収益	0
特別損失	13,375	特別利益	45,159
固定資産売却損	0	固定資産売却収益	0
過年度損益修正損	0	過年度損益修正益	0
その他特別損失	13,375	その他特別利益	45,159
		当年度純損失	87,780
計	3,468,435	計	3,468,435

貸借対照表（消費税抜き）

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

単位 千円

借 方					貸 方						
科 目					金 額	科 目					金 額
固 定 資 産 有 形 固 定 資 産 無 形 固 定 資 産 投 資 そ の 他 の 資 産 流 動 資 産 現 金 未 貯 貸 倒 引 当 金					7, 273, 940	固 定 負 債					5, 991, 022
					6, 763, 681	企 業 債 務					5, 987, 608
					1, 073	リ ー ス 債 務					3, 414
					509, 186	流 動 負 債					646, 387
					1, 368, 417	企 業 債 務					362, 964
					864, 709	リ ー ス 債 務					2, 410
					481, 757	未 払 費 用					125, 653
					22, 289	未 払 受 当 金					44, 874
					△ 338	引 当 金					2, 778
						繰 延 収 益					107, 708
						長 期 前 受 金					594, 926
						長期前受金収益化累計額					750, 602
						(負 債 合 計)					△ 155, 676
						資 本 金					7, 232, 335
						固 有 資 本 金					1, 483, 501
						繰 入 資 本 金					1, 461, 026
						剰 余 金					22, 475
						資 本 剰 余 金					△ 73, 479
						利 益 剰 余 金					1, 594
						(資 本 合 計)					△ 75, 073
											1, 410, 022
計					8, 642, 357	計					8, 642, 357